ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___18 мая 2023 года__                                                                              № __166__
г. Тирасполь

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом «я-17»
пункта 1 статьи 37, статьей 94 Таможенного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 сентября 2022 года № 360 «Об утверждении на 2023 год
Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию
Приднестровской Молдавской Республики, и Товарной номенклатуры,
применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятельности»
(САЗ 22-38) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря
2022 года № 510 (САЗ 23-1), от 23 января 2023 года № 20 (САЗ 23-4),
от 14 марта 2023 года № 83 (САЗ 23-11), от 30 марта 2023 года № 109
(САЗ 23-13), следующее изменение:

пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что под таможенную процедуру временного ввоза

в особенном порядке с освобождением от уплаты сбора-виньетки могут быть
помещены:

а) транспортные средства, зарегистрированные в государствах-
участниках Содружества Независимых Государств и ввозимые гражданами
государств-участников Содружества Независимых Государств, в случаях, когда
данные граждане:

1) не обладают гражданством иного государства, не являющегося
участником Содружества Независимых Государств, при условии
документального подтверждения факта регистрации по месту жительства

- 2 -

(пребывания) на территории Приднестровской Молдавской Республики на срок
менее 183 (ста восьмидесяти трех) дней;

2) имеют гражданство Приднестровской Молдавской Республики, при
условии отсутствия гражданства иного государства, не являющегося
участником Содружества Независимых Государств, и документального
подтверждения факта регистрации по месту жительства (пребывания) на
территории Приднестровской Молдавской Республики на срок менее 183 (ста
восьмидесяти трех) дней.

Примечание:
а) государства-участники Содружества Независимых Государств – это

Азербайджанская Республика, Республика Армения, Республика Беларусь,
Республика Казахстан, Кыргызская Республика, Республика Молдова,
Российская Федерация, Республика Таджикистан, Туркменистан, Республика
Узбекистан, Украина;

б) для целей настоящего Постановления наличие гражданства
Приднестровской Молдавской Республики подтверждается паспортом
гражданина Приднестровской Молдавской Республики либо гражданина Союза
Советских Социалистических Республик с вкладышем (отметкой),
свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской
Республики (или без такого вкладыша (отметки) при условии постоянного
проживания на территории Приднестровской Молдавской Республики по
состоянию на 2 сентября 1990 года), или документом иного государства,
удостоверяющим личность, с вкладышем (отметкой), свидетельствующим
о наличии гражданства Приднестровской Молдавской Республики;

б) транспортные средства, зарегистрированные в иностранном
государстве, принадлежащие на праве владения, пользования и (или)
распоряжения гражданам Приднестровской Молдавской Республики –
ветеранам и (или) инвалидам Великой Отечественной войны, ввозимые
указанными гражданами на территорию Приднестровской Молдавской
Республики.

Примечание: для целей настоящего Постановления документами,
подтверждающими статус ветерана и (или) инвалида Великой Отечественной
войны, являются удостоверения по формам, утвержденным Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 февраля
2013 года № 25 «Об утверждении Положения об удостоверениях о праве на
льготы» (САЗ 13-7);

в) транспортные средства, зарегистрированные в Республике Молдова,
перемещаемые с целью временного ввоза гражданами Приднестровской
Молдавской Республики, постоянно проживающими на территории села
Дороцкое Дубоссарского района Приднестровской Молдавской Республики,
которые включены в Реестр транспортных средств, перемещаемых жителями
села Дороцкое Дубоссарского района (далее – Реестр).

Порядок ведения Реестра, форма подтверждения и перечень документов,
на основании которых выдается подтверждение о включении в Реестр,

- 3 -

определяются нормативным правовым актом таможенного органа
Приднестровской Молдавской Республики.

Примечание: для целей настоящего Постановления постоянное
проживание на территории села Дороцкое Дубоссарского района
Приднестровской Молдавской Республики подтверждается отметкой
о регистрации по месту жительства на территории села Дороцкое
Дубоссарского района Приднестровской Молдавской Республики в паспорте
гражданина Приднестровской Молдавской Республики либо гражданина Союза
Советских Социалистических Республик или в документе иного государства,
удостоверяющем личность».

2. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 29 декабря 2018 года № 486 «Об утверждении Перечней товаров
для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу
Приднестровской Молдавской Республики физическим лицом, не облагаемых
таможенными пошлинами, налогами, Перечня категорий товаров, не
относящихся к товарам для личного пользования, Перечня отдельных видов
авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным
средствам, являющихся транспортными средствами для личного пользования,
ввозимых физическими лицами с уплатой таможенных пошлин и налогов»
(САЗ 18-52) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля
2019 года № 123 (САЗ 19-15), от 22 ноября 2021 года № 362 (САЗ 21-47),
от 31 января 2022 года № 26 (САЗ 22-4), от 12 августа 2022 года № 294
(САЗ 22-31), следующие изменения:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Перечней товаров для личного пользования,

перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской
Республики физическим лицом, не облагаемых таможенными пошлинами,
налогами, Перечня категорий товаров, не относящихся к товарам для личного
пользования»;

б) подпункт «ф» Приложения № 1 к Постановлению исключить;
в) пункт 2 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«2. Транспортные средства, включая следующие виды:
а) автомобили легковые и прочие моторные транспортные средства,

предназначенные главным образом для перевозки людей, классифицируемые
в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности (далее – ТН ВЭД);

б) квадроциклы, снегоходы, снегоболотоходы, мотовездеходы и иные
моторные транспортные средства, не предназначенные для движения по
дорогам общего пользования, классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН
ВЭД;

- 4 -

в) мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в товарной
позиции 8711 ТН ВЭД;

г) моторные транспортные средства для перевозки не более
12 (двенадцати) человек, включая водителя, классифицируемые в товарной
позиции 8702 ТН ВЭД, моторные транспортные средства для перевозки грузов
с полной массой до 5 (пяти) тонн включительно, классифицируемые
в субпозициях 8704 21, 8704 31, 8704 41, 8704 51, 8704 60 000 и 8704 90 000
ТН ВЭД;

д) прицепы с полной массой до 3,5 тонны включительно,
классифицируемые в товарной позиции 8716 ТН ВЭД, прицепы типа
«дом-автоприцеп» для проживания или автотуристов, классифицируемые
в субпозиции 8716 10 ТН ВЭД;

е) одноосные тракторы (мотоблоки), классифицируемые кодом
8701 10 000 ТН ВЭД;

ж) мини-тракторы мощностью не более 37кВт, классифицируемые
в товарных позициях 8701 91, 8701 92 ТН ВЭД;

з) летательные аппараты, классифицируемые в товарных подсубпозициях
8802 11 000 и 8802 20 000 ТН ВЭД;

и) плавучие средства, классифицируемые в субпозициях 8903 21 000 –
8903 33 ТН ВЭД.

При перемещении физическими лицами транспортных средств,
перечисленных в подпунктах «а»-«и» части первой настоящего пункта,
допускается декларирование таких транспортных средств физическими лицами
в порядке, установленном таможенным законодательством Приднестровской
Молдавской Республики»;

г) в пункте 3 Приложения № 3 к Постановлению слова «Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности (далее – ТН ВЭД),
в количестве» заменить словами «ТН ВЭД, в количестве»;

д) Приложение № 4 к Постановлению исключить.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ